
 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

                                    Теология 

 

рекомендательный библиографический указатель электронных ресурсов 

сетевого распространения 

 

 

 

Составитель Т. М. Кособуцкая 

 

 

 

 

 

                                               Курск 2024



УДК 27-1(075.8) 

 ББК 91.5:86я1 

Т33 

 

 

  

Составитель Т. М. Кособуцкая 

Т33  Теология : рекомендательный библиографический указатель 

электронных ресурсов сетевого распространения / Курский государственный 

университет, Научная библиотека ; составитель Т. М. Кособуцкая. — Курск : 

КГУ, 2024. — 46 с. — Текст : непосредственный.  

 

     Рекомендательный библиографический указатель содержит ссылки на 

учебники, учебно-методические и научные пособия по теологии, доступные 

на сайтах электронных библиотечных систем: «Университетская библиотека 

онлайн», «Лань» и «Юрайт».                                                                        

     Указатель адресован студентам, профессорско-преподавательскому 

составу по направлению подготовки 48.03.01 «Теология», библиотечным 

работникам и специалистам в сфере духовно-нравственного образования.  
 

 

 

 

УДК 27-1(075.8) 

ББК 91.5:86я1 

  

 

© Кособуцкая Т. М.,  

составление, 2024.  

Оформление.  

КГУ, 2024. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               

Содержание  

  

 

Введение 4 

Понятие и предмет теологии 5 

Библеистика  7 

Византийская культура и агиография 9 

Патрология  11 

Словесность 13 

Христианская антропология  16 

История христианства на Руси  17 

Религиоведение  19 

История религий 21 

Религиозная философия и культура 25 

Социология религии 27 

История Русской Православной Церкви 28 

История и теория христианского искусства 32 

Иконопись 34 

Духовно-нравственное воспитание и образование 36 

Труды ученых КГУ 38 

Именной указатель авторов, составителей, редакторов 40 



4 
 

              Введение  
 

Первые строки Евангелия от Иоанна торжественно провозглашают: «В начале 

было Слово, и Слово было у Бога, и Слово было Бог». 

Верующие люди издавна стремились к рациональному и чувственному 

постижению данного смысла, они стремились к постижению Бога. Для этого была 

создана целая совокупность различных религиозных доктрин, известная в настоящее 

время как теология или богословие. 

Теология  (греч. Theología – учение о Боге)  – это гуманитарная наука, изучающая 

богословские вопросы и научное обоснование религиозных процессов в обществе. Она 

играет важную роль в формировании и понимании веры, истории и культуры.  

Рекомендательный  библиографический указатель «Теология» ориентирован на 

оказание помощи в освоении образовательной программы обучающимся по 

направлению подготовки 48.03.01. Представленные в нем издания посвящены 

широкому кругу проблем православного богословия, религиозной философии и 

культуры, духовно-нравственного воспитания и образования. Особо рассматриваются 

актуальные проблемы истории Русской Православной Церкви, развитие вероучений во 

времени, культурное наследство религий (искусство, архитектурные памятники, 

письменность). 

Цель данного библиографического указателя — дать возможность читателю 

познакомиться с литературой, освещающей становление и развитие теологии в 

историческом, философско-социологическом, культурологическом и филологическом 

ключе. Способствовать профессиональному развитию будущих специалистов, а также 

распространению теологических, гуманитарных и педагогических знаний. 

Указатель содержит ссылки на электронные учебные издания (учебники, учебно-

методические и научные пособия) из фондов электронно-библиотечных систем, к 

которым Научная библиотека КГУ предоставляет доступ на договорной основе. 

Публикации систематизированы по разделам, указанным в содержании. 

Библиографические записи в каждом разделе сгруппированы в алфавитном порядке. 

Материал систематизирован в соответствии с принятой в правовой науке 

классификацией. В приложении представлены вспомогательные указатели: названий, 

авторов и составителей. 

 

           

 

 

           

 

          

 

          

          



5 
 

         Понятие и предмет теологии 

Бурега, В. В. Гомилетика : учебник бакалавра теологии / В. В. Бурега, 

Симеон (Томачинский В. В.; архимандрит) ; Общецерковная аспирантура и 

докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия. – Москва : 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия : Познание, 2018. – 453 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Гомилетика). 

– Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683968 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-906960-00-9. – Текст : электронный. 

Давыденков, О. Догматическое богословие : учебник / О. Давыденков. – Москва : 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия : Познание, 2020. – 457 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. 

Догматическое богословие). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683969 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-95-5. – Текст : электронный.   

Лушников, Д. Основное богословие : учебник бакалавра теологии / Д. Лушников. – 

Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных 

Кирилла и Мефодия : Познание : Московская духовная академия, 2021. – 409 с. : ил. – 

(Учебник бакалавра теологии. Основное богословие). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683971 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-6044874-6-4. – Текст : электронный. 

Нравственное богословие : учебное пособие / составитель О. Е. Безруких. — 

Липецк : Липецкий ГПУ, 2021. — 243 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/193660 (дата обращения: 

11.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Нравственное богословие : учебное пособие / составитель О. Безруких ; Липецкий 

государственный педагогический университет им. П. П. Семенова-Тян-Шанского. – 

Липецк : Липецкий государственный педагогический университет им. П.П. Семенова-

Тян-Шанского, 2021. – Часть 1. – 242 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693692 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр.: с. 191-192. – Текст : электронный. 

Пастырское богословие : учебник для бакалавриата теологии /   

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский),Пантелеимон (Шатов А. В.; епис

коп Орехово-Зуевский), Питирим (Творогов К. В., епископ Звенигородский) [и др.] ; 

под общей редакцией Илариона (Алфеева Г. В.; митрополит  Волоколамского). – 

Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных 

Кирилла и Мефодия : Познание, 2021. – 385 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. 

Пастырское богословие). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621818 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-6044872-4-2. – Текст : электронный. 

Рупова, Р. М. Теология в высшей школе : учебное пособие по изучению дисциплин 

направления подготовки «Теология» / Р. М. Рупова ; РОССИЙСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ. – Санкт-Петербург : 

Алетейя, 2020. – 216 с. – Режим доступа: по подписке. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683968
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683969
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683971
https://e.lanbook.com/book/193660
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693692
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621818


6 
 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598527 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-00165-104-8. – Текст : электронный. 

Теология: история, проблемы, перспективы : сборник научных трудов. — 

Липецк : Липецкий ГПУ, 2019. — 258 с. — ISBN 978-5-907168-64-0. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/146734 (дата обращения: 11.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Шепелев, М. А.  Политическая теология : учебник для вузов / М. А. Шепелев. — 

Москва : Юрайт, 2023. — 529 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14831-2. 

— Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/520320 (дата обращения: 07.03.2024). 

Флоровский, Г. В. Пути Русского богословия / Г. В. Флоровский. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2022. – 436 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=36343 (дата обращения: 11.03.2024). 

– ISBN 978-5-4499-0576-5. – Текст : электронный.  

Хрестоматия по гомилетике : учебное пособие для бакалавриата теологии / 

составители: К. Аристов, Симеон (Томачинский В. В., архимандрит). – Москва : 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия : Познание, 2020. – 257 с. – (Учебник бакалавра теологии. Дополнительная 

литература). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621795 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-6044871-5-0. – Текст : электронный. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598527
https://e.lanbook.com/book/146734
https://urait.ru/bcode/520320
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=36343
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621795


7 
 

         Библеистика 
 

Библия. Новый Завет. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2016. – 671 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452459 

(дата обращения: 07.03.2024). – ISBN 978-5-4475-6510-7. – Текст : электронный.  

Дорофеева, Т. Г. Библейская археология: по местам Святой Земли : монография / Т. 

Г. Дорофеева. — Пенза : ПГАУ, 2023. — 324 с. — ISBN 978-5-00196-182-6. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/382028 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей.   

 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Новый Завет. Деяния святых 

апостолов : учебник бакалавра теологии / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). – Москва : Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия : 

Познание, 2021. – 465 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Новый Завет). – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621804 

(дата обращения: 07.03.2024). – ISBN 978-5-6044873-1-0. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Евангелие от Матфея : 

исторический и богословский комментарий : в 2 томах / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). – Москва : Познание, 2019. – 

Том 1. Главы 1–12. – 657 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687669 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр.: с. 620-654. – ISBN 978-5-906960-73-3 (т. 1). - ISBN 978-5-

906960-52-8. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Евангелие от Матфея : 

исторический и богословский комментарий : в 2 томах / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). – Москва : Познание, 2019. – 

Том 2. Главы 13–28. – 657 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687670 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр.: с. 621-651. – ISBN 978-5-906960-72-6 (т. 2). - ISBN 978-5-

906960-52-8. – Текст : электронный. 

Медведев, А. В.  Библия как памятник культуры : учебное пособие для вузов / 

А. В. Медведев. — Москва : Юрайт, 2022. — 373 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-05300-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493487 (дата обращения: 07.03.2024). 

 

Пиков, Г. Г. Библия в истории европейской культуры : учебное пособие / 

Г. Г. Пиков ; Новосибирский национальный исследовательский государственный 

университет. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 432 с. : ил., табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=577855 

(дата обращения: 07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-1259-6. – DOI 10.23681/577855. – 

Текст : электронный. 

 

Платон, иеромонах (Рождественский П. Ф.). Древний Восток при свете 

Божественного откровения / Платон, иеромонах (Рождественский П. Ф.). – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 580 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452459
https://e.lanbook.com/book/382028
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621804
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687669
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687670
https://urait.ru/bcode/493487
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=577855


8 
 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618177 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-2451-3. – Текст : электронный. 

Ребрик, В. В. Введение в Ветхий и Новый Завет : учебное пособие / В. В. Ребрик. – 

Санкт-Петербург : Алетейя, 2020. – 896 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598293 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-00165-005-8. – Текст : электронный. 

Троицкий, И. Г. Библейская археология / И. Г. Троицкий. – Репр. изд. 1913 г. – 

Москва : Директ-Медиа, 2022. – 488 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=139389 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-3000-2. – Текст : электронный. 

Федоров, М. А. Содержательный анализ соборных посланий : учебно-методическое 

пособие / М. А. Федоров. — Улан-Удэ : БГУ, 2023. — 78 с. — ISBN 978-5-9793-1848-

6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/353870 (дата обращения: 11.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618177
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598293
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=139389
https://e.lanbook.com/book/353870


9 
 

          Византийская культура и агиография 

Бибиков, М. В. Byzantinorossica : свод византийских литературных свидетельств о 

Руси (до XIII в.) / М. В. Бибиков ; Институт всеобщей истории РАН. – 2-е изд. – 

Москва : Издательский дом ЯСК, 2021. – Том 4. – 497 с. : ил. – (Studia Philologica). – 

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619417 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-907290-54-9 (Т. 4). – ISBN 978-5-6040195-

4-2. – Текст : электронный. 

Жития святых на каждый день / составитель Наум (Байбородин), архимандрит. – 

Москва : Сибирская Благозвонница, 2021. – 992 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618483 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-00127-215-1. – Текст : электронный. 

Иванов, С. А. Византийская культура и агиография / С. А. Иванов ; Научно-

исследовательский университет Высшая школа экономики. – 2-е изд. – Москва : 

Издательский дом ЯСК, 2020. – 541 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619421 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-907290-16-7. – Текст : электронный. 

Источники русской агиографии / составитель Н. П. Барсуков. – Санкт-Петербург : 

Тип. М. М. Стасюлевича, 1882. – 327 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=77036 (дата обращения: 07.03.2024). 

– ISBN 978-5-4460-1501-6. – Текст : электронный. 

Ключевский, В. О.  Древнерусские жития святых как исторический источник / 

В. О. Ключевский. — Москва : Юрайт, 2024. — 256 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-09853-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/541845 (дата обращения: 11.03.2024). 

Святой и общество: конструирование святости в агиографии и культурной 

памяти : сборник научных трудов / главный редактор А. О. Чубарьян ; ответственный 

редактор Ю. Е. Арнаутова ; Институт всеобщей истории РАН. – Санкт-Петербург : 

Алетейя, 2019. – 634 с. – (Одиссей. Человек в истории). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598510 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-907115-85-9. – Текст : электронный.  

Древний Патерик, изложенный по главам / перевод с греческого. – Москва : 

Директ-Медиа, 2024. – 324 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=711089 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-4190-9. – Текст : электронный. 

Кириллин, В. М. В поисках смысла : опыт интерпретации памятников 

древнерусской литературы : сборник научных трудов / В. М. Кириллин ; Институт 

мировой литературы им. А.М. Горького. – 2-е изд. – Москва : Издательский дом ЯСК, 

2022. – 321 с. : ил. – (Studia Philologica). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695062 (дата обращения: 

07.03.2024). – Библиогр.: с. 261-300. – ISBN 978-5-907498-32-7. – Текст : электронный. 

Первобытная культура / Э. Тэйлор ; переводчик Д. А. Коропчевский, А. Ивин ; 

под редакцией В. К. Никольского. — Москва : Юрайт, 2024. — 742 с. — (Антология 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619417
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618483
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619421
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=77036
https://urait.ru/bcode/541845
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598510
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=711089
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695062


10 
 

мысли). — ISBN 978-5-534-10093-8. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/541937 (дата обращения: 

11.03.2024).  

Успенский, Ф. И.  Очерки по истории византийской образованности / 

Ф. И. Успенский. — Москва : Юрайт, 2024. — 313 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-12112-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540140 (дата обращения: 11.03.2024).  

 

Филин, Д. А. История Византии : учебное пособие по направлению подготовки 

48.03.01 «Теология» / Д. А. Филин ; Кемеровский государственный институт 

культуры. – Кемерово : Кемеровский государственный институт культуры (КемГИК), 

2021. – 120 с. : ил – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=696942  (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр.: с. 104-118. – ISBN 978-5-8154-0579-0. – Текст : электронный.  

 

Флоровский, Г. В. Пути Русского богословия / Г. В. Флоровский. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2022. – 436 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=36343 (дата обращения: 07.03.2024). 

– ISBN 978-5-4499-0576-5. – Текст : электронный. 

 

Юхманова, А. Ф. Особенности развития художественной культуры Византии и ее 

влияние на культуру Древней Руси : методическое пособие  / А. Ф. Юхманова. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 47 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574436  (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр.: с. 33-34. – ISBN 978-5-4499-0753-0. – DOI 10.23681/574436. – Текст : 

электронный.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/541937
https://urait.ru/bcode/540140
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=696942
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=36343
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574436


11 
 

           Патрология 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Четвероевангелие : учебник 

бакалавра теологии : в 3 томах / Иларион (Алфеев Г. В.; митр. Волоколамский) ; 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия. – Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых 

равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2017. – Том 1. – 633 с. – (Учебник 

бакалавра теологии. Священное писание Нового Завета). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621803 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-9908681-3-7. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Четвероевангелие : учебник 

бакалавра теологии : в 3 томах / Иларион (Алфеев Г. В.; митр. Волоколамский) ; 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия. – Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых 

равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2018. – Том 2. – 753 с. – (Учебник 

бакалавра теологии. Священное писание Нового Завета). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621800 (дата 

обращения: 11.03.2024). – Библиогр.: с. 726-728. – ISBN 978-5-906960-27-6. – Текст : 

электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Четвероевангелие : учебник 

бакалавра теологии : в 3 томах / Иларион (Алфеев Г. В.; митр. Волоколамский) ; 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия. – Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых 

равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2020. – Том 3. – 769 с. – (Учебник 

бакалавра теологии. Священное писание Нового Завета). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621802 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-87-0. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Новый Завет. Деяния святых 

апостолов : учебник бакалавра теологии / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митр. Волоколамский). – Москва : Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия : 

Познание, 2021. – 465 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Новый Завет). – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621804 

(дата обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-6044873-1-0. – Текст : электронный. 

Карсавин, Л. П. Святые отцы и учители Церкви / Л. П. Карсавин ; автовоспр. речи. 

– Москва : Директ-Медиа, 2021. – 1 файл (06 ч 06 мин 35 с). – Загл. с обл. – Формат 

записи: MP3. – (Послушайте!). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615124 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-2301-1. – Устная речь : электронная. 

Ключевский, В. О.  Древнерусские жития святых как исторический источник / 

В. О. Ключевский. — Москва : Юрайт, 2024. — 256 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-09853-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/541845 (дата обращения: 11.03.2024). 

Присёлков, М. Д.  История русского летописания XI—XV веков / 

М. Д. Присёлков. — Москва : Юрайт, 2024. — 260 с. — (Антология мысли). — 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621803
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621800
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621802
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621804
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615124
https://urait.ru/bcode/541845


12 
 

ISBN 978-5-534-06444-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540785 (дата обращения: 11.03.2024). 

Святые отцы и учители Церкви : антология : учебник : [в 3 томах] / под общей 

редакцией Илариона (Алфеева Г. В.; митрополита Волоколамского) ; Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия. – 

Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных 

Кирилла и Мефодия : Познание, 2017. – Том 2. Золотой век святоотеческой 

письменности (начало IV — начало V вв.). – 721 с. – (Учебник бакалавра теологии. 

Патрология). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683976 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-9908681-9-9. – Текст : электронный. 

Святые отцы и учители Церкви : антология : учебник : [в 3 томах]  / под общей 

редакцией Илариона (Алфеева Г. В.; митрополита Волоколамского) ; Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия. – 

Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных 

Кирилла и Мефодия : Познание, 2021. – Том 3. Святоотеческая письменность V-VII 

веков. – 649 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Патрология). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683972 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-6044873-0-3. – Текст : электронный. 

Сидоров, А. И. Патрология : учебное пособие : [в 3 томах] / А. И. Сидоров, 

А. Р. Фокин, П. К. Доброцветов. – Москва : Познание, 2018. – Том 1. Церковная 

письменность доникейского периода. – 369 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. 

Патрология). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621819 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр.: с. 344-350. – ISBN 978-5-906960-53-5. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/540785
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683976
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683972
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621819


13 
 

         Словесность 

Бугославский, С. А. Текстология Древней Руси / С. А. Бугославский. – Москва : 

Языки славянской культуры (ЯСК), 2006. – Том 1. Повесть временных лет. – 310 с. – 

(Studia philologica). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=211117  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 5-9551-0155-1. – Текст : электронный.  

Бугославский, С. А. Текстология Древней Руси / С. А. Бугославский ; составитель 

Ю. А. Артамонов. – Москва : Языки славянской культуры (ЯСК), 2007. – Том 2. 

Древнерусские литературные произведения о Борисе и Глебе. – 672 с. : ил. – (Studia 

philologica). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=474339 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр. в кн. – ISBN 5-9551-0184-5. - ISSN 1726- 135Х. – Текст : электронный.  

Буслаев, Ф. И. Исторические очерки русской народной словесности и искусства / 

Ф. И. Буслаев. – Репр. изд. 1861 г. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – Том 1. – 676 с. : 

ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42414 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-2817-8. – Текст : электронный.  

Буслаев, Ф. И. Исторические очерки русской народной словесности и искусства : 

сборник научных трудов / Ф. И. Буслаев. – Репр. изд. 1861 г. – Москва : Директ-Медиа, 

2014. – Том 2. – 536 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42381 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-2818-5. – Текст : электронный.  

Верещагин, Е. М. История возникновения древнего общеславянского 

литературного языка: переводческая деятельность Кирилла и Мефодия и их учеников / 

Е. М. Верещагин ; ответственный редактор В. П. Вомперский. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2014. – 316 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=252565  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4475-1873-8. – DOI 10.23681/252565. – Текст : электронный.  

Герменевтика древнерусской литературы. Сборник 12 : сборник научных трудов 

/ редактор Д. С. Менделеев. – Москва : Знак, 2005. – 886 с. – (Studia philologica). – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=211221 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 5-9551-0101-2. – Текст : электронный.  

Демин, А. С. Древнерусская литература как литература: о манерах повествования и 

изображения / А. С. Демин ; ответственный редактор В. П. Гребенюк. – Москва : 

Языки славянской культуры (ЯСК), 2015. – 488 с. – (Studia philologica). – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=472927 

(дата обращения: 11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9906039-1-2. – Текст : 

электронный.  

Добиаш-Рождественская, О. А.  История письма в Средние века / О. А. Добиаш-

Рождественская. — Москва : Юрайт, 2024. — 159 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-05225-1. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540137 (дата обращения: 11.03.2024). 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=211117
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=474339
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42414
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42381
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=252565
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=211221
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=472927
https://urait.ru/bcode/540137


14 
 

Зеленецкий, К. П. О языке церковно-славянском, его начале, образователях и 

исторических судьбах / К. П. Зеленецкий. – Одесса : Типография А. Брауна, 1846. – 

128 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=67322 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 9785998970863 . – Текст : электронный.  

История древней русской словесности : практическое пособие. – Киев : 

Университетская типография, 1839. – Книга 1. – 231 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=141575  (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4458-2532-6. – Текст : электронный.  

Кириллин, В. М. О книжности, литературе, образе жизни Древней Руси / В. М. 

Кириллин. – Москва : Языки славянской культуры : Глобал Ком, 2013. – 296 с. – 

(Studia philologica). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=219818  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9551-0648-9. – Текст : электронный.  

Лукин, П. Е. Письмена и Православие: историко-филологическое исследование 

«Сказания о письменах» Константина Философа Koстенецкого / П. Е. Лукин ; 

редактор Н. Н. Запольская. – Москва : Языки славянской культуры (ЯСК), 2001. – 377 

с. – (Studia historica). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=476941  (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр.: с. 325-361. – ISBN 5-7859-0220-6. – Текст : электронный.  

Попов, А. В. Влияние церковного учения и древнерусской духовной письменности 

на миросозерцание русского народа, и в частности на народную словесность, в 

древний допетровский период / А. В. Попов. – Репр. изд. 1883 г. – Москва : Директ-

Медиа, 2014. – 417 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68318 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-7612-4. – Текст : электронный.  

Пыпин, А. Н. История русской литературы : в 4 томах / А. Н. Пыпин. – Репр. изд. 

1898 г. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – Том I. Древняя письменность. – 504 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42397 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-2826-0. – Текст : электронный.  

Русская словесность в контексте традиционных культурных ценностей : 

учебное пособие / Т. В. Гончарова, И. П. Черноусова, Л. П. Плеханова и др. ; научный 

редактор Е. А. Попова, Л. Г. Сатарова ; Липецкий государственный педагогический 

университет им. П. П. Семенова-ТянШанского. – Липецк : Липецкий государственный 

педагогический университет имени П. П. Семенова-Тян-Шанского, 2018. – 153 с. : ил. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=577148 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-88526-981-0. – Текст : электронный. 

Сперанский, М. Н.  История древней русской литературы в 2 ч. Часть 1 : учебник 

для вузов / М. Н. Сперанский. — Москва : Юрайт, 2024. — 332 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-09432-9. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/541690 (дата обращения: 

11.03.2024).  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=67322
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=141575
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=219818
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=476941
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68318
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42397
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=577148
https://urait.ru/bcode/541690


15 
 

Травников, С. Н.  История древнерусской литературы : учебник для вузов / 

С. Н. Травников, Л. А. Ольшевская, Е. Г. Июльская. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Юрайт, 2024. — 426 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-4124-1. 

— Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/535766 (дата обращения: 11.03.2024). 

Федоров, Н. А.  Латинская словесность Средних веков и Возрождения. 

Хрестоматия / Н. А. Федоров. — Москва : Юрайт, 2024. — 411 с. — (Антология 

мысли). — ISBN 978-5-534-08459-7. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540669 (дата обращения: 

11.03.2024). 

Шульга, Е. Н.  Современная философская герменевтика: понимание и 

интерпретация : учебник для вузов / Е. Н. Шульга. — 2-е изд. — Москва : Юрайт, 

2024. — 304 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10841-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/541462 (дата обращения: 11.03.2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/535766
https://urait.ru/bcode/540669
https://urait.ru/bcode/541462


16 
 

          Христианская антропология 
 

Кюнг, Г. Великие христианские мыслители / Г. Кюнг ; перевод с немецкого О. Ю. 

Бойцовой. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2020. – 444 с. – (Миф. Религия. Культура). – 

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=488107 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-89329-229-9. – Текст : электронный. 

Ласкова, Н. В. Ранние формы религиозных представлений и национальные религии 

: учебное пособие / Н. В. Ласкова, А. С. Мигаль ; Южный федеральный университет. – 

Ростов-на-Дону ; Таганрог : Южный федеральный университет, 2020. – 120 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612223 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-9275-3524-8. – Текст : электронный. 

Лескин, Д. Литература эпохи гонений на христиан (II–IV столетия) : учебное 

пособие / Д. Лескин. — Самара : СамГУПС, 2014. — 109 с. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/130386   

(дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Михайлов, А. Н. Генезис авраамической религиозной традиции в контексте 

истории культуры / А. Н. Михайлов, Л. Б. Михайлова. – Москва : Директ-Медиа, 2022. 

– 220 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=697272 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-3406-2. – DOI 10.23681/697272. – Текст : электронный. 

Шилов, Е. В. Учение о природе души в антропологии Фомы Аквинского : 

философско-богословские предпосылки становления / Е. В. Шилов. – Санкт-Петербург 

: Алетейя, 2021. – 247 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621511 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-00165-238-0. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=488107
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612223
https://e.lanbook.com/book/130386
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=697272
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621511


17 
 

        История христианства на Руси 

Грицков, В. В. Крещение Руси : в 2 частях / В. В. Грицков. – Москва : Кучково 

поле, 2009. – Ч. 1 и 2. – 527 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64201 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9950-0035-8. – Текст : электронный.  

Духопельников, В. М. Крещение Руси / В. М. Духопельников. – Харьков : Фолио, 

2009. – 121 с. – (Знаменитые события истории Украины). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=222477  (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-966-03-4978-0. – Текст : электронный. 

Карташёв, А. В. Воссоздание Святой Руси / А. В. Карташёв. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2019. – 188 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=497158 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4475-2751-8. – Текст : электронный. 

Карташёв, А. В. Воссоздание Святой Руси / А. В. Карташёв ; автовоспр. речи. – 

Москва : Директ-Медиа, 2022. – 1 файл (05 ч 53 мин 38 с). – Загл. с обл. – Формат 

записи: MP3. – (Послушайте!). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683957 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-2687-6. – Устная речь : электронная. 

Каутский, К.  Происхождение христианства / К. Каутский ; переводчик 

Н. Рязанов. — Москва : Юрайт, 2024. — 349 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-

534-03532-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540278 (дата обращения: 07.03.2024). 

Кузык, Б. Н. Святая Русь: время собирать камни / Б. Н. Кузык. – Москва : Институт 

экономических стратегий, 2005. – 841 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=63835  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 5-93618-092-1. – Текст : электронный.  

Михайлов, С. М. Логика древнерусской истории / С. М. Михайлов. – Санкт-

Петербург : Санкт-Петербургский государственный институт психологии и 

социальной работы, 2011. – 346 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=277339  (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-98238-039-5. – Текст : электронный. 

Надеева, М. И. Духовные ценности христианства : монография / М. И. Надеева. — 

2-е изд., перераб. и доп. — Казань : КНИТУ, 2022. — 192 с. — ISBN 978-5-7882-3121-

1. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/330887 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Преображенский, В. В. Христианство и дохристианская религии / 

В. В. Преображенский. – Репр. изд. 1934 г. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 

36 с. – (Православная мысль). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578484 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-0647-2. – Текст : электронный. 

Родная старина / составитель В. Д. Сиповский ; редакция Т. Кислицына. – Москва : 

Белый город, 2008. – Книга 2. Отечественная история с XIV по XVI столетие. – 289 с. : 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64201
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=222477
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=497158
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683957
https://urait.ru/bcode/540278
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=63835
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=277339
https://e.lanbook.com/book/330887
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=578484


18 
 

ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441797  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-7793-1100-7. – Текст : электронный.   

Торбеев, Г. И. Русь и христианство / Г. И. Торбеев, П. Г. Свечников. — Челябинск : 

ИАИ ЮУрГАУ, 2008. — 310 с. — ISBN 978-5-903618-12-5. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/9765 

(дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей.   

 

Фейербах, Л.  Сущность христианства / Л. Фейербах ; переводчик 

Ю. М. Антоновский. — Москва : Юрайт, 2024. — 307 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-05977-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540608 (дата обращения: 07.03.2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441797
https://e.lanbook.com/book/9765
https://urait.ru/bcode/540608


19 
 

          Религиоведение 

 

Альбедиль, М. Ф.  Религиоведение. Буддизм : учебное пособие для вузов / 

М. Ф. Альбедиль. — 2-е изд. — Москва : Юрайт, 2023. — 169 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-07304-1. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/516535 (дата обращения: 

07.03.2024). 

Альбедиль, М. Ф.  Религиоведение. Индуизм : учебное пособие для вузов / 

М. Ф. Альбедиль. — Москва : Юрайт, 2023. — 132 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07305-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/516536 (дата обращения: 07.03.2024). 

Аникин, Д. А.  Религиоведение : учебное пособие для вузов / Д. А. Аникин. — 2-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 197 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-9916-9289-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/536984 (дата обращения: 07.03.2024). 

Гуревич, П. С.  Религиоведение : учебник для бакалавров / П. С. Гуревич. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2022. — 573 с. — (Бакалавр. Академический курс). — 

ISBN 978-5-9916-3635-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/508162 (дата обращения: 07.03.2024). 

Дмитриев, В. В.  Религиоведение : учебное пособие для вузов / В. В. Дмитриев, 

Л. Д. Дымченко. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 162 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15887-8. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540607 (дата обращения: 

07.03.2024). 

Кантеров, И. Я.  Новые религиозные движения : учебник для вузов / И. Я. Кантеров. — 

3-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 326 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07349-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/537399 (дата обращения: 11.03.2024). 

Красников, А. Н.  Методологические проблемы религиоведения : учебное пособие для 

вузов / А. Н. Красников. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 180 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07701-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/537495 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Лобазова, О. Ф.  Религиоведение : учебник для вузов / О. Ф. Лобазова. — 2-е изд. — 

Москва : Юрайт, 2024. — 327 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10597-1. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/541540 (дата обращения: 11.03.2024). 

Мусаев, В. И.  Религиоведение: религия и церковь в странах Северной Европы : 

учебное пособие для вузов / В. И. Мусаев. — 2-е изд. — Москва : Юрайт, 2024. — 

226 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07497-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540976 (дата 

обращения: 07.03.2024). 

Мюллер, Ф. М. Введение в науку о религии : четыре лекции, прочитанные в 

Королевском институте в феврале-марте 1870 года / Ф. М. Мюллер ; под общей редакцией 

А. Н. Красникова ; перевод с английского и примечания Е. С. Элбакян ; Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

https://urait.ru/bcode/516535
https://urait.ru/bcode/516536
https://urait.ru/bcode/536984
https://urait.ru/bcode/508162
https://urait.ru/bcode/540607
https://urait.ru/bcode/537399
https://urait.ru/bcode/537495
https://urait.ru/bcode/541540
https://urait.ru/bcode/540976


20 
 

Федерации. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Дело, 2022. – 328 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=698664 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-85006-410-5. – Текст : электронный. 

Пивоваров, Д. В.  Религиоведение. Вера бахаи: история, вероучение, культ : учебное 

пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2022. — 158 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06110-9. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493569 (дата обращения: 

07.03.2024). 

Религиоведение : учебник для вузов / М. М. Шахнович [и др.] ; под редакцией 

М. М. Шахнович. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 381 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06458-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/535893 (дата 

обращения: 07.03.2024). 

Религиоведение : учебник и практикум для вузов / А. Ю. Рахманин [и др.] ; под 

редакцией А. Ю. Рахманина. — Москва : Юрайт, 2024. — 307 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-03120-1. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/536572 (дата обращения: 

07.03.2024). 

Религиоведение и основы противодействия религиозному экстремизму : учебное 

пособие / Н. Д. Эриашвили, В. В. Горохова, К. С. Расоян [и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. 

– Москва : Юнити-Дана, 2020. – 208 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615765 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-238-03367-9. – Текст : электронный. 

Религия в современном мире: вызовы и перспективы в контексте христианской 

теологии : монография / О. Ф. Гаврилов, Е. О. Гаврилов, Т. И. Грицкевич [и др.]. — 

Кемерово : КемГУ, 2021. — 143 с. — ISBN 978-5-8353-2855-0. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/226217 (дата 

обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Слесарев, А. В. Расколоведение. Введение в понятийный аппарат : учебное пособие 

для бакалавриата теологии / А. В. Слесарев. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия : Познание, 2021. – 201 с. – (Учебник бакалавра теологии. Дополнительная 

литература). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621820 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр.: с. 159-196. – ISBN 978-5-6044872-5-9. – Текст : электронный. 

Яблоков, И. Н.  Религиоведение : учебник для вузов / И. Н. Яблоков ; под редакцией 

И. Н. Яблокова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 371 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-05253-4. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/535596 (дата обращения: 

07.03.2024). 

Яровенко, С. А. Религиоведение : учебное пособие : в 3 частях / С. А. Яровенко, Ю. В. 

Соболев, А. А. Медова. — Красноярск : СибГУ им. академика М. Ф. Решетнёва, 2021 — 

Часть 1 : Предмет и структура религиоведческой теории — 2021. — 88 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/195282 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей.  

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=698664
https://urait.ru/bcode/493569
https://urait.ru/bcode/535893
https://urait.ru/bcode/536572
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615765
https://e.lanbook.com/book/226217
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621820
https://urait.ru/bcode/535596
https://e.lanbook.com/book/195282


21 
 

          История религий 
 

Абрамов, Д. М.  История Средних веков. Восточнохристианские государства IX—XVI 

веков : учебное пособие для вузов / Д. М. Абрамов. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 308 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07432-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/541039 (дата обращения: 11.03.2024). 

Абрамова, Н. А. Культурно-религиозные традиции Китая : учебное пособие / Н. А. 

Абрамова, Т. А. Ерёмкина. — Чита : ЗабГУ, 2020. — 118 с. — ISBN 978-5-9293-2627-1. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/173663 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Авшалумова, Л. Х. История религий : учебное пособие / Л. Х. Авшалумова, А. А. 

Абасова. — Махачкала : ДГУ, 2019. — 174 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/158363   (дата обращения: 

07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Ахмедова, Ф. М. Мировые религии (Религии зарубежных регионов) : учебно-

методическое пособие / Ф. М. Ахмедова, А. Г. Браницкий, А. А. Корнилов. — Нижний 

Новгород : ННГУ им. Н. И. Лобачевского, 2023. — 291 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/344684 (дата 

обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Бартольд, В. В.  Ислам. Культура мусульманства / В. В. Бартольд. — Москва : Юрайт, 

2024. — 221 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05833-8. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540478 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Вильданова, Г. Б. Религия как социальный феномен : учебное пособие / Г. Б. 

Вильданова, Д. А. Герасимов. — Уфа : БГПУ имени М. Акмуллы, 2009. — 86 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/43170   (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Горелов, А. А. История мировых религий : учебное пособие / А. А. Горелов. – 7-е изд., 

стер. – Москва : ФЛИНТА, 2021. – 358 с. – (Библиотека студента). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83435  (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-89349-763-2. – Текст : электронный. 

Григорьев, Ал. А. Священные места планеты как культурное наследие : учебное 

пособие / Ал. А. Григорьев ; Российский государственный педагогический университет 

им. А. И. Герцена. – Санкт-Петербург : Российский государственный педагогический 

университет им. А.И. Герцена (РГПУ), 2022. – 336 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=709620 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-8064-3181-4. – Текст : электронный. 

Долгов, К. М. Место, роль и значение религий в современном мире / К. М. Долгов ; 

Институт философии РАН, Московский государственный институт международных 

отношений (Университет) МИД России. – 2-е изд., доп. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2020. – 344 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=599811 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-1681-5. – DOI 10.23681/599811. – Текст : электронный. 

Елескина, О. В. История мировых религий : учебное пособие : в 4 частях / 

О. В. Елескина ; Кемеровский государственный университет, Кафедра всеобщей истории и 

социально-политических наук. – Кемерово : Кемеровский государственный университет, 

https://urait.ru/bcode/541039
https://e.lanbook.com/book/173663
https://e.lanbook.com/book/158363
https://e.lanbook.com/book/344684
https://urait.ru/bcode/540478
https://e.lanbook.com/book/43170
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83435
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=709620
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=599811


22 
 

2018. – Часть 1. Историко-культурное наследие христианства. – 173 с. : ил., схем. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572752 (дата 

обращения: 07.03.2024). – ISBN 978-5-8353-2329-6. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). История религий / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский), Корытко Олег (протоиерей), 

В. Васечко. – 2-е изд. – Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых 

равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2018. – 773 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687553 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-906960-10-8. – Текст : электронный. 

История и теория религии : учебное пособие / Е. В. Иванова, З. Е. Чернышкова, 

Е. В. Мельникова [и др.] ; под общей редакцией Е. В. Мельниковой ; Уральский 

федеральный университет им. первого Президента России Б. Н. Ельцина. – Екатеринбург : 

Издательство Уральского университета, 2019. – 227 с. : схем., табл. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=697270 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-7996-2742-3. – Текст : электронный. 

История мировой и отечественной культуры и религии : учебное пособие / А. А. 

Коновалов, Ю. В. Бунькова, А. А. Журтова [и др.]. — Нальчик : КБГУ, 2022. — 111 с. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/378953 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей.   

История религии в 2 т. Том 2. Книга 1. Буддизм. Восточные церкви. Православие : 

учебник для вузов / И. Н. Яблоков [и др.] ; ответственный редактор И. Н. Яблоков. — 4-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 376 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-03798-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/512759 (дата обращения: 07.03.2024).  

История религии в 2 т. Том 2. Книга 2. Западные конфессии. Ислам. Новые 

религии : учебник для вузов / И. Н. Яблоков [и др.] ; ответственный редактор 

И. Н. Яблоков. — 4-е изд. — Москва : Юрайт, 2023. — 422 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-03802-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/512760 (дата обращения: 07.03.2024).  

История религии в 2 т. Том 1. Книга 1. Происхождение религии. Автохтонные 

религии и религии Древнего мира : учебник для вузов / И. Н. Яблоков [и др.] ; 

ответственный редактор И. Н. Яблоков. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 

2023. — 271 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03387-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/512757 (дата обращения: 07.03.2024).  

История религии в 2 т. Том 1. Книга 2. Религии Древнего мира. Народностно-

национальные религии : учебник для вузов / И. Н. Яблоков [и др.] ; ответственный 

редактор И. Н. Яблоков. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 276 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03389-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/512758 (дата 

обращения: 07.03.2024).  

История религии в 2 т. Том 2. Книга 1. Буддизм. Восточные церкви. Православие : 

учебник для вузов / И. Н. Яблоков [и др.] ; ответственный редактор И. Н. Яблоков. — 4-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 376 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-03798-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/512759 (дата обращения: 07.03.2024). 

Красников, А. Н.  Методологические проблемы религиоведения : учебное пособие для 

вузов / А. Н. Красников. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 180 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07701-8. — Текст : электронный // 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572752
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687553
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=697270
https://e.lanbook.com/book/378953
https://urait.ru/bcode/512759
https://urait.ru/bcode/512760
https://urait.ru/bcode/512757
https://urait.ru/bcode/512758
https://urait.ru/bcode/512759


23 
 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/537495 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Мюллер, А. История ислама с основания до новейших времен : в 2 томах / А. Мюллер ; 

перевод с немецкого под редакцией Н. А. Медникова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 

2021. – Том 2. – 364 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618848 (дата обращения: 07.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-1948-9 (т. II). - ISBN 978-5-4499-1947-2. – Текст : электронный. 

Мюллер, А. История ислама с основания до новейших времен : в 2 томах / А. Мюллер ; 

перевод с немецкого под редакцией Н. А. Медникова. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 

2021. – Том 1. – 412 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618687 (дата обращения: 07.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-1946-5 (т. I). - ISBN 978-5-4499-1947-2. – Текст : электронный. 

Каратыгин, П. П.  История религий и тайных религиозных обществ Древнего мира в 3 

ч. Часть 1. Индия. Буддизм. Китай. Япония / П. П. Каратыгин. — Москва : Юрайт, 2024. — 

493 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-12743-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/543454 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Каратыгин, П. П.  История религий и тайных религиозных обществ Древнего мира в 3 

ч. Часть 2. Персия. Египет. Сабеизм / П. П. Каратыгин. — Москва : Юрайт, 2024. — 

487 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-12745-4. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/543455 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Каратыгин, П. П.  История религий и тайных религиозных обществ Древнего мира в 3 

ч. Часть 3. Греция и Рим / П. П. Каратыгин. — Москва : Юрайт, 2024. — 511 с. — 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-12746-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/543456 (дата 

обращения: 07.03.2024). 

Католицизм : хрестоматия по предмету «Сравнительное богословие» / составитель Е.  

Шилов. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2020. – 573 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615873 (дата обращения: 11.03.2024). 

– ISBN 978-5-00165-148-2. – Текст : электронный. 

Корытко Олег (протоиерей). История нехристианских религий : учебник бакалавра 

теологии / Корытко Олег (протоиерей) ; Общецерковная аспирантура и докторантура им. 

святых равноапостольных Кирилла и Мефодия. – Москва : Общецерковная аспирантура и 

докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2017. – 417 с. 

– (Учебник бакалавра теологии. История нехристианских религий). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683970 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-906960-00-9. – Текст : электронный. 

Крымский, А. Е.  История мусульманства / А. Е. Крымский. — Москва : Юрайт, 

2024. — 289 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-09016-1. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/539499 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Ласкова, Н. В. Ранние формы религиозных представлений и национальные религии : 

учебное пособие / Н. В. Ласкова, А. С. Мигаль ; Южный федеральный университет. – 

Ростов-на-Дону ; Таганрог : Южный федеральный университет, 2020. – 120 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612223 

(дата обращения: 11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9275-3524-8. – Текст : 

электронный. 

https://urait.ru/bcode/537495
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618848
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618687
https://urait.ru/bcode/543454
https://urait.ru/bcode/543455
https://urait.ru/bcode/543456
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615873
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=683970
https://urait.ru/bcode/539499
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612223


24 
 

Лебедев, В. Ю.  История религий : учебник для вузов / В. Ю. Лебедев, 

А. М. Прилуцкий, А. Ю. Григоренко ; под редакцией В. Ю. Лебедева, 

А. М. Прилуцкого. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 521 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18136-4. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/534356 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Лозинский, С. Г. История папства / С. Г. Лозинский. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2021. – 340 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619340 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-1900-7. – Текст : электронный. 

Лозинский, С. Г. История Инквизиции в Испании / С. Г. Лозинский. – Москва ; Берлин 

: Директ-Медиа, 2021. – 508 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618184 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-1868-0. – Текст : электронный. 

Малинина, Е. Е.  Культура Японии. Искусство буддизма дзэн : учебное пособие для 

вузов / Е. Е. Малинина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2022. — 260 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08183-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/494334 (дата 

обращения: 07.03.2024). 

Михайлова, Л. Б. История религии : учебное пособие / Л. Б. Михайлова. — Москва : 

МПГУ, 2020 — Часть 1 — 2020. — 272 с. — ISBN 978-5-4263-0939-5. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/253070   (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей.   

Пругавин, А. С.  Религиозные отщепенцы. Очерки о раскольниках, сектантах, 

еретиках / А. С. Пругавин. — Москва : Юрайт, 2024. — 246 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-12933-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/543527 (дата обращения: 07.03.2024). 

Родригес-Фернандес, А. М. История восточных религий : учебное пособие / А. М. 

Родригес-Фернандес, А. С. Дербенев. — Москва : МПГУ, 2018. — 48 с. — ISBN 978-5-

4263-0607-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/112552 (дата обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Соловьев, К. А. История религий и культовой архитектуры : учебное пособие / 

К. А. Соловьев. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 216 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602422 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-2498-8. – Текст : электронный. 

Филин, Д. А. История религий : учебное пособие / Д. А. Филин. — Кемерово : 

КемГИК, 2018. — 147 с. — ISBN 978-5-8154-0415-1. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/111868 (дата 

обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей.  

Элбакян, Е. С.  История религий : учебник для вузов / Е. С. Элбакян. — 2-е изд., испр. 

и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 257 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

07715-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/537491 (дата обращения: 07.03.2024). 

 

 

             

https://urait.ru/bcode/534356
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619340
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618184
https://urait.ru/bcode/494334
https://e.lanbook.com/book/253070
https://urait.ru/bcode/543527
https://e.lanbook.com/book/112552
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602422
https://e.lanbook.com/book/111868
https://urait.ru/bcode/537491


25 
 

           Религиозная философия и культура 

Аристотель.  Метафизика / Аристотель ; переводчик А. В. Кубицкий. — Москва :  

Юрайт, 2023. — 241 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-07009-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516637 (дата обращения: 07.03.2024). 

Ионайтис, О. Б.  История русской философии. Русская средневековая философия : 

учебное пособие для вузов / О. Б. Ионайтис. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 231 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08645-4. — Текст 

: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/537521 (дата обращения: 11.03.2024).   

Ипполитова, А. Г. Религия и религиозно-философская мысль в мировой культуре: 

источники, комментарии, обзоры / А. Г. Ипполитова. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2021. – 428 с. : табл., схем. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602623 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-1664-8. – DOI 10.23681/602623. – Текст : электронный. 

Истомина, О. Б. Основы религиозных культур и светской этики : учебно-

методическое пособие / О. Б. Истомина, Н. А. Ербаева, В. И. Четвертаков. — Иркутск : 

ИГУ, 2020. — 146 с. — ISBN 978-5-6044424-8-7. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/155029 (дата 

обращения: 07.03.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

История античной философии : учебное пособие для бакалавриата теологии / 

Р. В. Светлов, Е. В. Алымова, Н. П. Волкова [и др.] ; под общей редакцией Р. В. 

Светлова. – Москва : Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых 

равноапостольных Кирилла и Мефодия : Познание, 2020. – 361 с. – (Учебник 

бакалавра теологии. Дополнительная литература). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621805 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-84-9. – Текст : электронный. 

Красников, А. Н.  Религиоведение и философия религии. Актуальные проблемы : 

учебное пособие для вузов / А. Н. Красников, Л. М. Гаврилина, Е. С. Элбакян. — 2-е 

изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 141 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-06573-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/537494 (дата обращения: 11.03.2024). 

Лейбниц, Г.  Теодицея / Г. Лейбниц ; переводчик К. Истомин. — Москва : Юрайт, 

2023. — 350 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-06852-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516545 (дата обращения: 07.03.2024). 

Метафизика : учебное пособие для вузов / С. С. Гусев [и др.] ; под редакцией 

Б. И. Липского, Б. В. Маркова, Ю. Н. Солонина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : 

Юрайт, 2023. — 523 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12116-2. — Текст 

: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/518655 (дата обращения: 07.03.2024). 

Пивоваров, Д. В.  История западноевропейской философии религии XVII—XIX 

веков : учебное пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 

158 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06289-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540317 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

https://urait.ru/bcode/516637
https://urait.ru/bcode/537521
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602623
https://e.lanbook.com/book/155029
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621805
https://urait.ru/bcode/537494
https://urait.ru/bcode/516545
https://urait.ru/bcode/518655
https://urait.ru/bcode/540317


26 
 

Пивоваров, Д. В.  Философия религии. Гносеология религии в 2 ч. Часть 1 : 

учебное пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 263 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06781-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540323 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Пивоваров, Д. В.  Философия религии. Гносеология религии в 2 ч. Часть 2 : 

учебное пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 288 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06782-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540365 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Пивоваров, Д. В.  Философия религии. Онтология религии в 2 ч. Часть 1 : учебное 

пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 296 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06784-2. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540320 (дата обращения: 

11.03.2024). 

Пивоваров, Д. В.  Философия религии. Онтология религии в 2 ч. Часть 2 : учебное 

пособие для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 268 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06785-9. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540364 (дата обращения: 

11.03.2024). 

Пивоваров, Д. В.  Философия религии. Праксеология религии : учебное пособие 

для вузов / Д. В. Пивоваров. — Москва : Юрайт, 2024. — 474 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06826-9. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540324 (дата обращения: 

11.03.2024). 

Трубецкой, С. Н.  Учение о Логосе и его истории / С. Н. Трубецкой. — Москва : о 

Юрайт, 2024. — 394 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-06356-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540790 (дата обращения: 11.03.2024). 

Философия религии : учебник для вузов / М. М. Шахнович [и др.] ; под редакцией 

М. М. Шахнович. — Москва : Юрайт, 2024. — 273 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-01123-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/535894 (дата обращения: 11.03.2024). 

Шапошников, Л. Е.  История русской религиозной философии : учебник для 

вузов / Л. Е. Шапошников, А. А. Федоров. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 

2024. — 410 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09716-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/538256 (дата обращения: 11.03.2024). 

Шапошников, Л. Е.  Русская религиозная философия. Конец ХIХ — начало ХХ 

века. Ведущие представители : учебное пособие для вузов / Л. Е. Шапошников. — 

Москва : Юрайт, 2024. — 305 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07160-3. 

— Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/541091 (дата обращения: 11.03.2024). 

 

            

 

https://urait.ru/bcode/540323
https://urait.ru/bcode/540365
https://urait.ru/bcode/540320
https://urait.ru/bcode/540364
https://urait.ru/bcode/540324
https://urait.ru/bcode/540790
https://urait.ru/bcode/535894
https://urait.ru/bcode/538256
https://urait.ru/bcode/541091


27 
 

           Социология  религии 

Левченко, И. Е.  История и социология религии. Практикум : учебное пособие для 

вузов / И. Е. Левченко ; под научной редакцией Г. Б. Кораблевой. — Москва : Юрайт, 

2022. — 157 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-9751-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/492126 (дата обращения: 11.03.2024). 

Лобазова, О. Ф.  Социология и психология религии: религиозное сознание в 

России : учебное пособие для вузов / О. Ф. Лобазова. — 2-е изд. — Москва :  Юрайт, 

2023. — 196 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-10415-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/517556 (дата обращения: 11.03.2024). 

Сторчак, В. М.  Социология религии : учебник для вузов / В. М. Сторчак, 

Е. С. Элбакян. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 232 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-00848-7. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/537492 (дата обращения: 

11.03.2024). 

Фархитдинова, О. М.  Социология религии. Эзотерические учения : учебное 

пособие для вузов / О. М. Фархитдинова. — Москва : Юрайт, 2022. — 80 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03412-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/492612 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Щёкин, Н. С. Социально-философские аспекты диалога христианской церкви и 

государства / Н. С. Щёкин ; Национальная академия наук Беларуси, Институт 

социологии. – Минск : Беларуская навука, 2021. – 265 с. : схем., табл., ил. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=685934 

 (дата обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-985-08-2678-7. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

    

       

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/492126
https://urait.ru/bcode/517556
https://urait.ru/bcode/537492
https://urait.ru/bcode/492612
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=685934


28 
 

         История Русской Православной Церкви 

Болотов, В. В. Лекции по истории древней церкви / В. В. Болотов ; под редакцией 

А. Бриллиантова. – Репр. изд. 1910 г. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2021. – Том 2. 

История церкви в период до Константина Великого. – 496 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=238221 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-1945-8. – Текст : электронный. 

Бахметева, А. Н. Полная история Христианской Церкви / А. Н. Бахметева. – 

Москва : Директ-Медиа, 2014. – 847 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236893 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4458-9864-1. – Текст : электронный. 

Голубинский, Е. Е. История Русской Церкви : период второй. Московский : в 2 

томах / Е. Е. Голубинский. – Репр. изд. 1900 г. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 

2021. – Том 2, часть 1. От нашествия монголов до митрополита Макария 

включительно. – 932 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=620023 (дата обращения: 

07.03.2024). – ISBN 978-5-4499-2707-1. – Текст : электронный. 

Голубинский, Е. Е. История Русской Церкви / Е. Е. Голубинский. – Москва : 

Директ-Медиа, 2012. – Том 1, часть 1. – 990 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39283 (дата обращения: 07.03.2024). 

– ISBN 978-5-9989-0468-4. – Текст : электронный. 

Голубинский, Е. Е. История Русской Церкви / Е. Е. Голубинский. – Москва : 

Директ-Медиа, 2012. – Том 1, часть 2. – 950 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=38277 (дата обращения: 07.03.2024). 

– ISBN 978-5-9989-0467-7. – Текст : электронны 

Голубинский, Е. Е. История Русской Церкви / Е. Е. Голубинский. – Москва : 

Директ-Медиа, 2012. – Том 2, часть 2. – 617 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=44393 (дата обращения: 07.03.2024). 

– ISBN 978-5-9989-1793-6. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Православие / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). – 4-е изд. – Москва : Познание, 

2021. – Том 1. История, каноническое устройство и вероучение Православной церкви. 

– 865 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687673 (дата обращения: 

12.03.2024). – Библиогр.: с. 802-830. – ISBN 978-5-6044872-2-8 (т. 1). - ISBN 978-5-

6044872-1-1. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). Православие / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит Волоколамский). – 4-е изд. – Москва : Познание, 

2021. – Том 2. Храм и икона, таинства и обряды, богослужение и церковная музыка. – 

977 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687675 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр.: с. 905-942. – ISBN 978-5-6044872-3-5 (т. 2). - ISBN 978-5-

6044872-1-1. – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=238221
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236893
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=620023
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39283
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=38277
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=44393
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687673
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687675


29 
 

История русской православной церкви (1917–1988 гг.) : учебно-методическое 

пособие / составитель С. З. Ахмадулина. — Улан-Удэ : БГУ, 2017. — 94 с. — ISBN 

978-5-9793-0035-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. 

— URL: https://e.lanbook.com/book/154290 (дата обращения: 11.03.2024). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Источники по истории Русской Православной Церкви на Европейском Севере 

России XVI-XVII вв. : учебное пособие для семинарских занятий по дисциплине 

«История Русской Православной Церкви» / составители: А. Н. Красиков, М. С. 

Черкасова ; Вологодская духовная семинария Вологодской епархии Русской 

Православной Церкви. – Вологда : Вологодская духовная семинария, 2020. – 122 с. – 

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611319 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-6043543-1-5. – Текст : электронный. 

Знаменский, П. В. История Русской Церкви / П. В. Знаменский. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 316 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=40198 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4499-2537-4. – Текст : электронный.  

Карташёв, А. В.  Вселенские соборы в 2 ч. Ч. 1 / А. В. Карташёв. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 298 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05312-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540273 (дата обращения: 11.03.2024). 

Карташёв, А. В.  Очерки по истории Русской Церкви в 3 ч. Часть 1 / 

А. В. Карташёв. — Москва : Юрайт, 2024. — 518 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-05322-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540275 (дата обращения: 11.03.2024). 

Карташёв, А. В. Очерки по истории Русской Церкви : в 2 томах / А. В. Карташёв. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – Том 1. – 572 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572211 (дата 

обращения: 11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4475-9744-3. – Текст : 

электронный.  

Карташёв, А. В. Очерки по истории Русской Церкви : в 2 томах / А. В. Карташёв. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – Том 2. – 496 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572213 (дата 

обращения: 11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-0583-3. – Текст : 

электронный.  

Карташёв, А. В. Очерки по истории Русской Церкви : учебное пособие для 

бакалавриата теологии : в 2 томах / А. В. Карташёв. – Москва : Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия : 

Познание, 2019. – Том 1. – 625 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Дополнительная 

литература). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621810 (дата обращения: 

11.03.2024).т– ISBN 978-5-906960-86-3 (Т. 1). - 978-5-906960-78-8. – Текст : 

электронный. 

https://e.lanbook.com/book/154290
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611319
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=40198
https://urait.ru/bcode/540273
https://urait.ru/bcode/540275
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572211
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=572213
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621810


30 
 

Карташёв, А. В. Очерки по истории Русской Церкви : учебное пособие для 

бакалавриата теологии : в 2 томах / А. В. Карташёв. – Москва : Общецерковная 

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия : 

Познание, 2019. – Том 2. – 565 с. : ил. – (Учебник бакалавра теологии. Дополнительная 

литература). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621807 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-79-5 (Т. 2). - 978-5-906960-78-8. – Текст : 

электронный. 

Костомаров, Н. И.  Церковь и раскол в истории России / Н. И. Костомаров. — 

Москва : Юрайт, 2024. — 215 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05971-7. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540504 (дата обращения: 11.03.2024). 

Основы канонического устройства и литургической жизни Православной 

Церкви : учебное пособие / под общей редакцией Илариона (Алфеева Г. В.; 

митрополита Волоколамского) ; Синодальная библейско-богословская комиссия. – 

Москва : Познание, 2020. – 385 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686056 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-92-4. – Текст : электронный. 

Победоносцев, К. П.  Государство, церковь, общество. Избранные статьи / 

К. П. Победоносцев. — Москва : Юрайт, 2024. — 326 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-06686-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540949 (дата обращения: 11.03.2024). 

Победоносцев, К. П. История Православной Церкви до начала разделения Церквей 

: хрестоматия / К. П. Победоносцев. – Репр. изд. 1899 г. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2016. – 260 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=52379 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-5988-2. – Текст : электронный.   

Присёлков, М. Д.  Очерки по церковно-политической истории Киевской Руси X—

XII веков / М. Д. Присёлков. — Москва : Юрайт, 2024. — 287 с. — (Антология 

мысли). — ISBN 978-5-534-11834-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/540786 (дата обращения: 

11.03.2024).  

Ренан, Э.  Христианская церковь / Э. Ренан ; переводчик В. А. Обручев. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 284 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-06878-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540699 (дата обращения: 11.03.2024). 

Смирнов, П. А. История христианской православной церкви / П. А. Смирнов. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 248 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39437 (дата обращения: 11.03.2024). 

– ISBN 978-5-9989-0483-7. – Текст : электронный. 

Толстой, М. В.  История русской церкви / М. В. Толстой, С. П. Мансуров. — 

Москва : Юрайт, 2024. — 662 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-11770-7. — 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621807
https://urait.ru/bcode/540504
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686056
https://urait.ru/bcode/540949
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=52379
https://urait.ru/bcode/540786
https://urait.ru/bcode/540699
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39437


31 
 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/542905 (дата обращения: 11.03.2024). 

Успенский, Ф. И. Константинопольский собор 842 года и утверждение 

православия / Ф. И. Успенский. – Санкт-Петербург : Типография В. С. Балашева и К°, 

1891. – 88 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68940 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 9785998978876. – Текст : электронный.  

Устинова, И. А.  Государство и церковь в России в X — начале XX веков : учебное 

пособие для вузов / И. А. Устинова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 

2024. — 193 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07309-6. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540721 (дата обращения: 11.03.2024). 

Христианство: век за веком: очерки по истории христианской Церкви / под 

общей редакцией Головкова Марка, архиепископа. – Москва : Даръ, 2011. – 640 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441219 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-485-00323-4. – Текст : электронный.  

Шершнева-Цитульская, И. А.  Государство и церковь в России в XVIII — начале 

XXI века : учебное пособие для вузов / И. А. Шершнева-Цитульская. — 2-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 189 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-13608-1. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/519305 (дата обращения: 11.03.2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/542905
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68940
https://urait.ru/bcode/540721
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441219
https://urait.ru/bcode/519305


32 
 

          История и теория христианского искусства 
 

Анкудинова, Е. А. Храмы и монастыри Ярославля  / Е. А. Анкудинова ; под общей 

редакцией В. В. Горошникова, А. А. Голицына. – Рыбинск : Медиарост, 2014. – Том 7. 

– 124 с. : ил. – (Библиотека ярославской семьи). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437237  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-906070-11-1. - ISBN 978-5-906070-23-4 (т. 7). – Текст : электронный.  

Белов, Е. А. Культурные сокровища России / Е. А. Белов. – Москва : Типография 

Русского Товарищества, 1913. – Выпуск 4. Казань. Нижний Новгород. Кострома. – 112 

с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=100157  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4460-5983-6. – Текст : электронный.  

Ванеян, С. С. Архитектура и иконография. «Тело символа» в зеркале классической 

методологии / С. С. Ванеян. – Москва : Прогресс-Традиция, 2010. – 832 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=102734  

(дата обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-89826-331-4. – Текст : электронный.  

Даркевич, В. П. Цивилизация Древней Руси XI-XVII веков / В. П. Даркевич. – 

Москва : Белый город, 2007. – 521 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441470  (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-7793-2302-4. – Текст : электронный.  

Еремина, Т. С. Русский православный храм. История. Символика. Предания / Т. С. 

Еремина. – Москва : Прогресс-Традиция, 2002. – 510 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444549  (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 5-89826-030-7. – Текст : электронный.  

Ильина, Т. В.  История отечественного искусства. От крещения Руси до начала 

третьего тысячелетия : учебник для вузов / Т. В. Ильина, М. С. Фомина. — 6-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 370 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-05213-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/535468 (дата обращения: 11.03.2024). 

Кузык, Б. Н. Святая Русь: под Покровом Пресвятой Богородицы / Б. Н. Кузык. – 

Москва : Институт экономических стратегий, 2009. – 634 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64040 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-93618-164-1. – Текст : электронный.  

Куликов, А. С. История архитектуры : учебное пособие : в 3 частях / А. С. Куликов 

; Тамбовский государственный технический университет. – Тамбов : Тамбовский 

государственный технический университет (ТГТУ), 2017. – Часть 2. История русской 

архитектуры. – 121 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=499406 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр.: с. 115. – ISBN 978-5-8265-1796-3. – Текст : электронный.   

Мишина, И. В. История церковной архитектуры : учебное пособие / И. В. Мишина, 

Н. Г. Кузнецов ; Высшая школа народных искусств (институт). – Санкт-Петербург : 

Высшая школа народных искусств, 2017. – 158 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437237
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=100157
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=102734
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441470
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444549
https://urait.ru/bcode/535468
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64040
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=499406


33 
 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=499589 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906697-48-6. – Текст : электронный.  

Православные русские обители. Полное иллюстрированное описание всех 

православных русских монастырей в Российской империи и на Афоне. – Санкт-

Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1909. – 720 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68635 (дата обращения: 11.03.2024). 

– ISBN 9785998975455. – Текст : электронный.  

Храмы и монастыри Ярославской земли: Углич, Большое Село, Мышкин, 

Некоуз, Брейтово / В. И. Ерохин, О. Б. Карсаков, Д. М. Коновалов, А. Михайлов ; под 

общей редакцией В. В. Горошникова. – Рыбинск : Медиарост, 2014. – Том 10. – 128 с. : 

ил. – (Библиотека ярославской семьи). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437238 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-906070-11-1. - ISBN 978-5-906070-26-5 (т. 10). – Текст : электронный.  

Церковь св. Георгия в Старой Ладоге: история, архитектура, фрески / автор-

составитель Д. В. Сарабьянов. – Москва : Прогресс-Традиция, 2002. – 479 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445060 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 5-89826-094-3. – Текст : электронный.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=499589
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=68635
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437238
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445060


34 
 

          Иконопись 
 

Иконы / редактор-составитель Т. Н. Терещенко. – Москва : Даръ, 2013. – 33 с. : ил. 

– (Малая православная энциклопедия). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441047 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-485-00393-7. – Текст : электронный. 

Грищенко, А. В. Вопросы Живописи: русская икона как искусство живописи : 

фотоальбом / А. В. Грищенко. – Москва : Типография В. Зеликова и К, 1913. – Выпуск 

3. – 265 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567224 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Текст : электронный.  

Жегин, Л. Ф. Язык живописного произведения (условность древнего искусства) / 

Л. Ф. Жегин. – Москва : Искусство, 1970. – 232 с. : ил., табл., схем. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=561687 (дата 

обращения: 01.11.2021). – Текст : электронный.  

Иконостас: происхождение – развитие – символика / ответственный редактор А. 

М. Лидов. – Москва : Прогресс-Традиция, 2000. – 753 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444566 (дата 

обращения: 11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 5-89826-038-2. – Текст : 

электронный.  

Иоанн Дамаскин (преподобный). Свидетельства древних и славных Святых Отцов 

об иконах / Иоанн Дамаскин (преподобный). – Москва : Директ-Медиа, 2002. – 37 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=45799 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-0658-9. – Текст : электронный.  

Кириллин, В. М. Сказание о Тихвинской иконе Богоматери «Одигитрия» / В. М. 

Кириллин. – Москва : Языки славянской культуры (ЯСК), 2007. – 329 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=73170 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 5-9551-0121-7. – Текст : электронный.  

Комова, М. А. Иконное наследие Орловского края XVIII–XIX веков / М. А. Комова 

; г. у. Орловский. – Москва : Индрик, 2012. – 512 с. : табл., ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428411 (дата 

обращения: 11.03.2024). – Библиогр.: с. 497-511. – ISBN 978-5-91674-183-4. – Текст : 

электронный.  

Кондаков, Н. П. Иконография Богоматери. Связи греческой и русской иконописи с 

итальянскою живописью раннего Возрождения / Н. П. Кондаков. – Санкт-Петербург : 

Типография "Донская Речь", 1910. – 240 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=62955 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-9989-6490-9. – Текст : электронный.  

Липатова, С. Н. Фрески собора Сретенского монастыря / С. Н. Липатова ; 

фотографы В. В. Чистяков, Г. Балаянц. – Москва : Белый город, 2009. – 161 с. : ил. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441478 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-7793-1635-4. – Текст : электронный.  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441047
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567224
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=561687
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444566
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=45799
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=73170
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428411
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=62955
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441478


35 
 

Лихачев, Н. П. Материалы для истории русского иконописания / Н. П. Лихачев. – 

Репр. изд. 1906 г. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – Часть 1. Таблицы I-CCX. – 424 с. : 

ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=131488 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4458-0671-4. – Текст : электронный.  

Покровский, Н. В. Евангелие в памятниках иконографии: преимущественно 

византийских и русских / Н. В. Покровский. – Москва : ПрогрессТрадиция, 2001. – 565 

с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444968 (дата обращения: 11.03.2024). – 

Библиогр. в кн. – ISBN 5-89826-056-0. – Текст : электронный.  

Трубецкой, Е. Н. Три очерка о русской иконе / Е. Н. Трубецкой. – Москва : Директ-

Медиа, 2015. – 150 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=427648 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-4475-5583-2. – Текст : электронный. 

Трубецкой, Е. Н. Три очерка о русской иконе / Е. Н. Трубецкой. – Москва : Директ-

Медиа, 2023. – 104 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695594 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-4499-3410-9. – Текст : электронный. 

Трубецкой, Е. Н. Умозрение в красках. Два мира в Древнерусской иконописи. 

Россия в ее иконе / Е. Н. Трубецкой. – Москва : Директ-Медиа, 2004. – 181 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=45801 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-9989-0660-2. – Текст : электронный.  

Трубецкой, Е. Н.  Этюды по русской иконописи / Е. Н. Трубецкой. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 137 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-10920-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/540293 (дата обращения: 11.03.2024). 

Языкова, И. Сотворение образа. Богословие иконы / И. Языкова. – Москва : 

Библейско-богословский институт, 2012. – 349 с. – (Современное богословие). – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=228806 (дата обращения: 11.03.2024). – 

ISBN 978-5-89647-269-8. – Текст : электронный.  

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=131488
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444968
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=427648
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695594
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=45801
https://urait.ru/bcode/540293
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=228806


36 
 

           Духовно-нравственное воспитание и образование 

Анохина, Е. Ю. Духовно-нравственное воспитание детей младшего школьного 

возраста : учебно-методическое пособие / Е. Ю. Анохина. – 3-е изд., стер. – Москва : 

ФЛИНТА, 2020. – 210 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=461032 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-9765-2384-5. – Текст : электронный. 

Власова, Т. И. Педагогика духовности : содержание и технологии духовно-

нравственного воспитания : учебное пособие / Т. И. Власова. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2020. – 108 с. : табл., ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=575702 (дата обращения: 

11.03.2024). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4499-1156-8. – DOI 10.23681/575702. – 

Текст : электронный. 

Закон Божий для семьи и школы в вопросах и ответах / составитель Чельцов 

Григорий (прот.). – Москва : Сибирская Благозвонница, 2014. – 448 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=440799 

(дата обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-91362-791-1. – Текст : электронный. 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит  Волоколамский). Таинство веры / 

Иларион (Алфеев Г. В.; митрополит  Волоколамский). – 12-е изд. – Москва : Познание, 

2021. – 328 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687572 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-6044872-8-0. – Текст : электронный. 

Каменец, А. В. Совершенствование духовно-нравственного воспитания в системе 

дополнительного образования : учебное пособие / А. В. Каменец. – Москва : РИТМ, 

2020. – 242 с. : схем., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686372 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-98422-334-8. – Текст : электронный. 

Каптерев, П. Ф.  История русской педагогии в 2 ч. Часть 1. Церковно-религиозная 

и государственная педагогия : учебное пособие для вузов / П. Ф. Каптерев. — Москва : 

Юрайт, 2024. — 283 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-04051-7. — Текст 

: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/537990 (дата обращения: 11.03.2024). 

Каптерев, П. Ф.  История русской педагогии в 2 ч. Часть 2. Общественная 

педагогия : учебное пособие для вузов / П. Ф. Каптерев. — Москва : Юрайт, 2024. — 

271 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-04053-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/538018 (дата 

обращения: 11.03.2024). 

Крючкова, И. М. Социально-психологические основы религии и психосоциальная 

работа с верующими : учебно-методическое пособие / И. М. Крючкова ; Рязанский 

институт развития образования. – Рязань : Рязанский институт развития образования, 

2022. – 100 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701380 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-7943-0586-9. – Текст : электронный. 

Методические рекомендации для преподавателей к учебнику 

«Четвероевангелие» в 3 томах : методическое пособие / составитель М. Г. Калинин ; 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=461032
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=575702
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=440799
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=687572
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686372
https://urait.ru/bcode/537990
https://urait.ru/bcode/538018
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701380


37 
 

под редакцией Илариона (Алфеева Г. В. ; митрополита Волоколамского). – Москва : 

Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия : Познание, 2020. – 45 с. – (Учебник бакалавра теологии. Священное писание 

Нового Завета). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621816 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-97-9. – Текст : электронный. 

Основы православного вероучения : учебное пособие / под общей редакцией 

Илариона (Алфеева Г. В.; митрополита Волоколамского) ; Синодальная библейско-

богословская комиссия. – Москва : Познание, 2020. – 217 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686058 (дата 

обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-91-7. – Текст : электронный. 

Основы православного нравственного учения : учебное пособие / под общей 

редакцией Илариона (Алфеева Г. В.; митрополита Волоколамского) ; Синодальная 

библейско-богословская комиссия. – Москва : Познание, 2020. – 169 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686057 

(дата обращения: 11.03.2024). – ISBN 978-5-906960-93-1. – Текст : электронный. 

Полетаева, Т. А.  Православная культура. История и традиции. В 2 ч. Часть 1 : 

учебник для вузов / Т. А. Полетаева. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 

2023. — 290 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08885-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516398 (дата обращения: 07.03.2024). 

Полетаева, Т. А.  Православная культура. История и традиции. В 2 ч. Часть 2 : 

учебник для вузов / Т. А. Полетаева. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Юрайт, 

2023. — 356 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08886-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516419 (дата обращения: 07.03.2024). 

Тарасова, С. И.  Основы народной педагогики : учебное пособие для вузов / 

С. И. Тарасова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2024. — 158 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12414-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/542784 (дата 

обращения: 11.03.2024).  

Уминский Алексей, протоиерей. Мы с тобой одной крови : лекции, беседы, 

проповеди / Уминский Алексей, протоиерей ; составитель А. А. Данилова. – Москва : 

Даръ, 2015. – 480 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441046 (дата обращения: 

11.03.2024). – ISBN 978-5-485-00530-6. – Текст : электронный. 

Чухин, С. Г.  Основы духовно-нравственного воспитания школьников : учебное 

пособие для вузов / С. Г. Чухин, О. Ф. Левичев. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Юрайт, 2023. — 113 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09429-9. — Текст 

: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/516035 (дата обращения: 11.03.2024). 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621816
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686058
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686057
https://urait.ru/bcode/516398
https://urait.ru/bcode/516419
https://urait.ru/bcode/542784
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441046
https://urait.ru/bcode/516035


38 
 

         Труды ученых КГУ 

Арцыбашева, Т. Н. Курский край и монастырская культура : учебное пособие / Т. 

Н. Арцыбашева ; Курский государственный педагогический университет. – 1 файл 

(32,5 Мб). – Курск : КГПУ, 1998. – 72 с. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003897.pdf.  – ISBN 5-88313-129-8– Текст : электронный. 

Беляков, иерей Евгений. Воспитание сердца : методическое пособие / иерей 

Евгений Беляков, Е. Н. Сапецкая, О. Н. Кудина ; под общей редакцией О. Н. Кудиной; 

Курский государственный университет. – 1 файл (13,7 Мб). – Курск : Изд-во Курск. 

гос. ун-та, 2015. – (Православная культура и образование). – Режим доступа : для 

авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000918.pdf. – Текст : электронный. 

Волохова, Н. В. Смысложизненная философия Л. Н. Толстого: от прошлого к 

настоящему : монография / Н. В. Волохова ; Курский государственный университет. – 

1 файл (15,3 Мб). – Курск : Издательство Курского государственного университета, 

2021. – 446 с. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. 

– Электронная версия печатной публикации. – 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004308.pdf. – ISBN 978-5-88313-959-7. – Текст : 

электронный.  

Духовное и культурно-историческое наследие Курского края : учебно-

методическое пособие / Курский государственный университет ; составитель Г. А. 

Салтык. – 1 файл (676 Кб). – Курск : КГУ, 2015. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – Загл. с титул. экрана. – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001226.pdf– 

Текст : электронный. 

Духовный путь земли Курской: литература, язык, история, культура : 

материалы региональной студенческой научно-исследовательской площадки (Курск, 

14 декабря 2021 г.) / Курский государственный университет ; под редакцией С. К. 

Дорониной [и др.]. – 1 файл (2,9 Мб). – Курск : КГУ, 2022. – 241 с. – Режим доступа : 

для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электронная версия печатной 

публикации. – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005030.pdf. – ISBN 978-5-88313-968-9. – 

Текст : электронный. 

Духовный путь земли Курской: литература, язык, история, культура : 

материалы региональной студенческой научно-исследовательской площадки (Курск, 

14 декабря 2022 г.) / Литературный музей Курской области, Курский государственный 

университет ; редколлегия: Т. В. Доронина [и др.]. – 1 файл (2,2 Мб). – Курск : КГУ, 

2023. – 283 с. – Режим доступа для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – 

Электрон. версия печ. публикации . – http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/006947.pdf. – ISBN 

978-5-88313-992-4. – Текст : электронный.  

Дьяченко, О. Н. Метафизические основания самоопределения человеческой 

личности в Средние века : монография / О. Н. Дьяченко ; Курский государственный 

университет. – 1 файл (2,3 Мб). – Курск : КГУ, 2021. – 213 с. – Режим доступа : для 

авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электронная версия печатной 

публикации. – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005007.pdf. – ISBN 978-5-88313-963-4. – 

Текст : электронный. 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003897.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000918.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004308.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001226.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005030.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/006947.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005007.pdf


39 
 

Дьяченко, О. Н. Риторика как философия богопознания: Аврелий Августин : 

монография / О. Н. Дьяченко ; Курский государственный университет. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 13,6 Мб). – Курск : Издательство Курского государственного 

университета, 2018. – 197 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. 

публикации . – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001492.pdf. – ISBN 978-5-88313-917-7. – 

Текст : электронный. 

История мировых религий. Ч. 3. История западного христианства : [документы и 

материалы] / Курский государственный университет ; составитель О. В. Рагунштейн. – 

1 файл (19,5 Мб). – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2010.  – Режим доступа : для 

авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации 

. – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000208.pdf. – Текст : электронный. 

Летопись православной жизни Курского края : (X - начало XXI века) / Курский 

государственный университет ; составители Н. К. Шабанов [и др.]. – 1 файл (11,8 Кб). 

– Курск : КГУ, 2015. – 203 с. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – Загл. с 

титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации . – 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000939.pdf. – Текст : электронный. 

Проблемы онто-гносеологического обоснования математических и 

естественных наук. Вып. 12 : сборник научных трудов / Курский государственный 

университет ; главный редактор Е. И. Арепьев. – 1 файл (1,6 Мб). – Курск : КГУ, 2021. 

– 143 с. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – 

Электронная версия печатной публикации. – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005005.pdf.  

– ISSN 2074–5052. – Текст : электронный. 

Хохлова, А. Б. Религиозная антропология : учебное пособие для студентов вузов / 

А. Б. Хохлова ; Курский государственный университет. – 1 файл (14,3 Мб). – Курск : 

Издательство Курского государственного университета, 2013. – 184 с. – Режим 

доступа : для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия 

печ. публикации . – http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000353.pdf.  – Текст : электронный.  

Христианство, искусство, образование: диалог культур, традиции и 

современность : сборник материалов XVI Международной научно-практической 

конференции «Церковь и искусство» и XX Международной научно-практической 

конференции «Христианско-православные ценности – основа образования человека в 

педагогическом учении К. Д. Ушинского» в рамках XVII Международных научно-

образовательных Знаменских чтений «Христианское мироосмысление в эпоху 

цифровых технологий», Курск, 30–31 марта 2021 г. / главный редактор З. И. Гладких; 

редколлегия: Д. В. Драгонова [и др.] ; Курский государственный университет, Курская 

православная духовная семинария. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 7,0 Мб). – 

Курск : Издательство КГУ, 2021. – 299 с. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – Загл. с титул. экрана. – Электронная версия печатной публикации. – 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004970.pdf. – Текст : электронный. 

Церковь и искусство : XV Международные научно-образовательные Знаменские 

чтения. "Единство или разделение": выбор христиан в XXI веке" Курск, 26-27 марта 

2019 года : сборник научных статей / Курский государственный университет ; под 

редакцией М. Л. Космовской. – 1 файл (364 Кб). – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 

2019. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – Загл. с титул. экрана. – 

Электронная версия печатной публикации. – http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003144.pdf. 

– Текст : электронный.    

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001492.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000208.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000939.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005005.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000353.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004970.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003144.pdf


40 
 

Именной указатель авторов, составителей, редакторов 

 

 

А 

 

 

Абрамов, Д. М. 21 

Абрамова, Н. А. 21 

Авшалумова, Л. Х. 21 

Алфеев, Г. В.     5, 7, 11, 12, 22, 28, 30, 

36,37 

Альбедиль, М. Ф.       19 

Алымова, Е. В.  25 

Аникин, Д. А.               19 

Анохина, Е. Ю. 36 

Анкудинова, Е. А. 32 

Антоновский, Ю. М. 18 

Арепьев, Е. И. 39 

Аристов, К. 6 

Аристотель 25 

Арнаутова, Ю. Е.    9 

Артамонов, Ю. А. 13 

Арцыбашева, Т. Н. 38 

Ахмадулина, С. З. 28 

Ахмедова, Ф. М. 21 

 

Б 

 

 

Балаянц, Г. 34 

Барсуков, Н. П. 9 

Бартольд, В. В.   21 

Бахметева, А. Н. 28 

Безруких, О. Е.    5 

Белов, Е. А. 32 

Беляков, Е. 38 

Бибиков, М. В. 9 

Болотов, В. В. 28 

Бриллиантов, А. 28 

Бугославский, С. А.     13 

Бунькова, Ю. В. 22 

Бурега, В. В.        5 

Буслаев, Ф. И.     13 

 

В 

 

 

Ванеян, С. С. 32 

Васечко, В.  22 

Верещагин, Е. М. 13 

Вильданова, Г. Б. 21 

Власова, Т. И. 36 

Волкова, Н. П. 25 



41 
 

Волохова, Н. В. 38 

  

  

Г 

 

 

Гаврилина, Л. М.       19, 25 

Гаврилов, Е. О.         20 

Гаврилов, О. Ф.         20 

Герасимов, Д. А. 21 

Гладких, З. И. 39 

Голицын, А. А. 32 

Голубинский, Е. Е. 28 

Гончарова, Т. В.       14 

Горелов, А. А. 21 

Горохова, В. В.         20 

Горошников, В. В. 32, 33 

Гребенюк, В. П. 13 

Григоренко , А. Ю. 23 

Григорьев, Ал. А. 21 

Грицкевич, Т. И. 20 

Грицков, В. В.           17 

Грищенко, А. В. 34 

Гуревич, П. С.        19 

Гусев, С. С. 25 

 

Д 

 

 

Давыденков, О. 5 

Дамаскин, Иоанн 34 

Данилова, А. А. 37 

Даркевич, В. П. 32 

Демин, А. С.     13 

Дербенев, А. С.  24 

Дмитриев, В. В.     19 

Добиаш-Рождественская, О. А.    13 

Доброцветов, П. К. 12 

Долгов, К. М. 2 

Доронина, Т. В. 38 

Доронина, С. К. 38 

Дорофеева, Т. Г. 7 

Драгонова, Д. В. 39 

Духопельников, В. М. 17 

Дьяченко, О. Н. 38 

Дымченко, Л. Д.        19 

 

Е 

 

 

Елескина, О. В. 21 

Ербаева, Н. А. 25 

Еремина, Т. С. 32 

Ерёмкина, Т. А. 21 

Ерохин, В. И. 33 



42 
 

 

Ж 

 

 

Жегин, Л. Ф. 34 

Журтова, А. А. 22 

 

З 

 

 

Запольская,Н. Н. 14 

Заяц, Д. В. 24 

Зеленецкий, К. П.      13 

Знаменский, П. В. 29 

 

И 

 

 

Иванов, С. А. 9 

Ивин, А. 9 

Ильина, Т. В.   32 

Ионайтис, О. Б.   25 

Ипполитова, А. Г. 25 

Истомин, К 25 

Истомина, О. Б. 25 

Июльская, Е. Г. 14 

 

К 

 

 

Калинин, М. Г. 36 

Каменец, А. В. 36 

Кантеров, И. Я.   19 

Каптерев, П. Ф.   36 

Каратыгин, П. П. 23 

Карсавин, Л. П. 11 

Карташёв, А. В. 17, 29 

Карсаков,О. Б. 33 

Кириллин, В. М.  9, 14, 34 

Кислицына, Т. 17 

Ключевский, В. О.   9, 11 

Комова, М. А. 34 

Кондаков, Н. П. 34 

Коновалов, Д. М. 25, 33 

Коропчевский, Д. А. 9 

Корытко, О. 23 

Космовская, М. Л. 39 

Костомаров, Н. И. 29 

Красиков, А. Н. 29 

Красников, А. Н.   19, 20, 22 

Крымский, А. Е.   23 

Крючкова, И. М. 36 

Кубицкий, А. В. 25 

Кудина, О. Н. 38 

Кузнецов, Н. Г. 32 



43 
 

Кузык, Б. Н. 32 

Куликов, А. С. 32 

Кюнг, Г. 16 

 

Л 

 

 

Ласкова, Н. В. 16, 23 

Лебедев, В. Ю.   23 

Левичев, О. Ф. 37 

Левченко, И. Е.   27 

Лейбниц, Г. 25 

Лескин, Д. 16 

Лидов, А. М. 34 

Липатова,С. Н. 34 

Липской,Б. И. 25 

Лихачёв, Н. П. 34 

Лобазова, О. Ф.   19, 27 

Лобжанидзе, А. А.   23 

Лозинский, С. Г. 23, 24 

Лукин, П. Е. 14 

Лушников, Д. 5 

 

М 

 

 

Малинина, Е. Е.   24 

Маркова, Б. В. 25 

Медведев, А. В.   7 

Медникова, Н. А. 23 

Мельникова, Е.В. 22 

Медова, А. А. 20 

Менделеев, Д. С. 13 

Мигаль, А. С. 23 

Михайлов, А 33 

Михайлов, С. М. 16, 17 

Михайлова, Л. Б. 24 

Мишина, И. В. 32 

Мусаев, В. И.   19 

Мюллер, А. 20, 23 

 

Н 

 

 

Надеева, М. И. 17 

Никольского., В. К. 9 

 

 

 

О 

 

 

Ольшевская, Л. А. 14 

 

 

П 

 



44 
 

 

 

Пивоваров, Д. В. 20, 25, 26 

Пиков, Г. Г. 7 

Плеханова, Л. П. 14 

Победоносцев, К. П.   30 

Покровский, Н. В. 35 

Полетаева, Т. А.   37 

Попов, А. В.  14 

Попова, Е. А. 14 

Преображенский, В. В. 17 

Прилуцкий, А. М. 23 

Присёлков, М. Д.   11, 30 

Пругавин, А. С.   24 

Пыпин, А. Н. 14 

 

Р 

 

 

Рагунштейн, О. В. 39 

Расоян, К. С. 20 

Рахманин, А. Ю. 20 

Ребрик, В. В. 8 

Ренан, Э.   30 

Родригес-Фернандес, А. М. 24 

Рождественский, П. Ф. 7 

Рупова, Р. М. 5 

 

С 

 

 

Салтык, Г. А. 38 

Сапецкая, Е. Н. 38 

Сарабьянов, Д. В. 33 

Сатарова, Л. Г. 14 

Светлов, Р. В. 25 

Свечников, П. Г. 18 

Сидоров, А. И. 12 

Сиповский, В. Д 17 

Слесарев, А. В. 20 

Смирнов, П. А. 30 

Соболев, Ю. В. 20 

Соловьев, К. А. 24 

Солонина, Ю. Н. 25 

Сперанский, М. Н. 14 

Сторчак, В. М.   27 

 

Т 

 

 

Тарасова, С. И.   37 

Творогов, К. В. 5 

Терещенко, Т. Н. 34 

Толстой, М. В.   30 



45 
 

Торбеев, Г. И. 18 

Травников, С. Н. 14 

Троицкий, И. Г. 8 

Трубецкой, Е. Н. 35, 26 

Тэйлор, Э. 9 

 

У 

 

 

Уминский, А. 37 

Успенский, Ф. И. 11, 30 

Устинова, И. А.   30 

 

Ф 

 

 

Фархитдинова, О. М.   27 

Фейербах, Л.   18 

Федоров, М. А. 8 

Федоров, Н. А.   8, 14 

Филин, Д. А. 10, 24 

Флоровский, Г. В. 6, 10 

Фокин, А. Р. 12 

 

Х 

 

 

Хохлова, А. Б. 39 

 

Ч 

 

 

Чернышкова, З. Е. 22 

Черкасова, М. С. 29 

Черноусова, И. П. 14 

Четвертаков, В. И. 25 

Чубарьян, А. О. 9 

Чухин, С. Г.   37 

 

Ш 

 

 

Шабанов, Н. К. 39 

Шапошников, Л. Е. 26 

Шатов,  А. В. 5 

Шахнович, М. М. 20, 26 

Шепелев, М. А.   6 

Шершнева-Цитульская, И. А.   31 

Шилов, Е 16, 23 

Шульга, Е. Н.   15 

 

Щ 

 

 

Щёкин, Н. С. 27 

 

Э 

 



46 
 

 

Элбакян, Е. С. 20, 24, 25 

Эриашвили, Н. Д. 20 

 

Ю 

 

 

Юхманова, А. Ф. 10 

 

Я 

 

 

Яблоков, И. Н. 20, 22 

Языкова, И. 35 

Яровенко, С. А. 20 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Библиографическое издание Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

Теология 

 

рекомендательный библиографический указатель электронных ресурсов 

сетевого распространения 

 

 

 

Составитель Татьяна Михайловна Кособуцкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 10.03.2024. Формат 60x90/16. Усл. печ. л. 1,18. Печать по требованию. 

Заказ 112. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Курский государственный университет». 305000, г. Курск, ул. 

Радищева, 33, kursksu.ru Общество с ограниченной ответственностью «Инвестсфера». 

305004, г. Курск, ул. Мирная, 17/69. 


